
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 

VISTA la Delibera del 27/10/2020, Verbale n.18, con la quale, tra l’altro, il Consiglio del 
Dipartimento di Neuroscienze, Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche ha proposto 
l’istituzione e l’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 2020/2021, del Corso di 
Perfezionamento “Sindrome da congestione pelvica: orientamenti di diagnosi e terapia”; 

 

VISTA la Delibera n. 11 del 28/04/2021 (EO/1061 del 04/05/2021), con la quale il Senato 
Accademico ha espresso parere favorevole all'istituzione e all’attivazione, a decorrere 
dall'anno accademico 2020/2021, del suddetto Corso di Perfezionamento “Sindrome da 
congestione pelvica: orientamenti di diagnosi e terapia” ed ha approvato il Regolamento 
del Corso; 

 

VISTA  la Delibera n. 42 del 28/04/2021 (EO/1110 del 05/05/2021), con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato l'istituzione e l’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 
2020/2021, del Corso di Perfezionamento di cui sopra ed ha espresso parere favorevole in 
merito al Regolamento del Corso stesso, 

 

DECRETA 
 

A decorrere dall'anno accademico 2020/2021, è istituito, presso il Dipartimento di Neuroscienze, 
Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche di questo Ateneo, il Corso di Perfezionamento 
“Sindrome da congestione pelvica: orientamenti di diagnosi e terapia” ed è autorizzata l’attivazione 
dello stesso Corso. 

 

E' emanato, nel testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante, il 
Regolamento del Corso di Perfezionamento sopra citato. 

 

IL RETTORE  
Matteo LORITO 

 
 
 
 
 

 Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente dott. Maurizio TAFUTO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/2309 del 31/05/2021
Firmatari: LORITO Matteo



1 
 

CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN: 

SINDROME DA CONGESTIONE PELVICA: ORIENTAMENTI DI DIAGNOSI E TERAPIA 
(in vigore dall’a.a. 2020/2021)  

ORGANIZZATO DAL  
Dipartimento di Neuroscienze e Scienze riproduttive ed 
odontostomatologiche  

SEDE DEL CORSO 
Dipartimento di Neuroscienze e Scienze riproduttive ed 
odontostomatologiche dell’Università degli Studi di Napoli Federico II e 
Strutture extrauniversitarie convenzionate. 

DURATA:  Mesi: 6 / Ore: 250 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA:  80% 

CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 10 CFU 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 
LAUREA MAGISTRALE CONSEGUITA NELLA CLASSE LM41 - LAUREE MAGISTRALI 
IN MEDICINA E CHIRURGIA  

N. MASSIMO AMMISSIBILI  30 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 5 

MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL 
CORSO 

Nel caso in cui le domande di partecipazione dovessero superare il 
numero massimo è prevista una prova di ammissione 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 1000,00 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai partecipanti, che abbiano superato la 
verifica finale, a cura del Dipartimento sede amministrativa del Corso di 
Perfezionamento, un attestato di frequenza firmato dal Coordinatore del 
Corso con indicazione della durata e dei C.F.U. 

INFO 
Per informazioni contattare: Prof. Maurizio Guida 
maurizio.guida@unina.it 

 

OBBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 

Il Corso si propone di contribuire alla formazione medica e infermieristica per competenze specifiche ginecologiche di tipo 
diagnostico e terapeutico in tema di sindrome da congestione pelvica, in considerazione del grande impatto che questa tematica 
ed il suo trattamento ha riconosciuto negli ultimi anni, sia alla luce dei progressi interpretativi della fisiopatologia, che della 
diagnostica e delle procedure terapeutiche proposte ed attuate. Il Corso di perfezionamento si propone la collaborazione con la 
Società Italiana di Ginecologia e Ostetricia (SIGO).  La sindrome da congestione pelvica (SCG) rappresenta una patologia di 
grande rilevanza socio-sanitaria, spesso debilitante per il tardivo riconoscimento, le cui possibilità di trattamento si sono 
sviluppate ed affinate negli ultimi tempi grazie all’esponenziale sviluppo tecnologico (trattamenti angio-radiologici di controllo 
della patologia vascolare che ne è alla base e trattamenti ginecologici combinati, finalizzati al controllo eziologico e 
sintomatologico). L’approccio didattico in questo settore è di grado specialistico avanzato, dal momento che tali tematiche non 
sono talora adeguatamente affrontate né nel Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, né nei Corsi di Laurea Infermieristici o nelle 
Scuole di Specializzazioni di interesse specifico. Il processo formativo e di aggiornamento in tale ambito è dunque affidato 
esclusivamente, o per la gran parte, ad iniziative di aggiornamento promosse da Società Scientifiche del settore, mancando un 
organico programma formativo/professionalizzante svolto in ambito universitario. Il Corso di Perfezionamento in “SINDROME DA 
CONGESTIONE PELVICA: ORIENTAMENTI DI DIAGNOSI E TERAPIA” intende proporsi come valido supporto per chi intenda 
orientarsi alla diagnostica ed al trattamento di tale specifica sindrome nei suoi molteplici aspetti. 
 

Obiettivi formativi specifici del Corso: Il Corso si prefigge di dare adeguate risposte, attraverso un progetto dipartimentale 
pluridisciplinare articolato, per affrontare le complesse problematiche dei pazienti affetti da sindromi da congestione pelvica, nei 
loro molteplici aspetti. 
 

Il programma formativo, sostenuto dalla attività assistenziale e di ricerca, è come nel seguito articolato:  
1) Esatto inquadramento eziopatogenetico, fisiopatologico e diagnostico delle sindromi da congestione pelvica. 
2) Scelta di percorsi di trattamento medici, chirurgici e riabilitativi in funzione dell’inquadramento attuato, con verifica dei 

risultati attraverso controlli programmati nel tempo.  
3) Studio dei meccanismi embrio-genetici e fisiopatologici che intervengono nelle sindromi da congestione pelvica. 
4) Studio di nuovi test diagnostici in grado di valutare le implicazioni emodinamiche e strutturali dei distretti interessati da tali 

patologie. 
5) Sperimentazione e confronto di terapie mediche, chirurgiche e riabilitative anche in considerazione del pieno reinserimento 

sociale e del miglioramento della qualità di vita delle pazienti.  

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/2309 del 31/05/2021



2 
 

 

 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 

LEZIONI – LABORATORI - ESERCITAZIONI 

- Congestione pelvica in ginecologia 

- Neuropatologia della congestione pelvica 

- Anatomia patologica della congestione pelvica 

- Gestione chirurgica della congestione pelvica 

- Malattie infettive in ginecologia 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

TIROCINIO: A scelta dei discenti STAGE: / 

SEMINARI: Trimestrali VERIFICA FINALE: Prova scritta 

 
MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA N. ORE COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE  

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 

100 50 50 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 
(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività 
di studio per la preparazione della verifica finale) 

150 50 100 

TOT. 250 100 150 

 
ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 

INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

Congestione pelvica in ginecologia Prof. Maurizio Guida (PO DU Neuroscienze e SRO) 10 

Neuropatologia della congestione pelvica Prof. Leonilda Bilo (PA DU Neuroscienze e SRO) 10 

Anatomia patologica della congestione pelvica 
Prof. Maria  Laura Del Basso de Caro (PO DU Scienze 
Biomediche avanzate) 

10 

Gestione chirurgica della congestione pelvica Prof. Bruno Amato (P.A. DU Sanità Pubblica) 10 

Malattie infettive in ginecologia Prof. Giuseppe Maria Maruotti (PA DU Neuroscienze e SRO) 10 
   

 TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI INTERNI 50 

Attività Seminariale e di Tirocinio Consulenti Società Scientifiche SIGO 50 

 TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI ESTERNI 50 

 
 

CONSIGLIO DEL CORSO 

  Membro Interno 
Ateneo “Fed II” 

Membro Esterno 
Ateneo “Fed II” 

1 Prof. Maurizio Guida (Coordinatore/Proponente) X  

2 Prof. Bruno Amato (Proponente) X  

3 Prof. Giuseppe Maria Maruotti (Proponente) X  

4 Prof. Leonilda Bilo X  

5 Prof. Maria Laura Del Basso de Caro X  

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/2309 del 31/05/2021



3 
 

 

PIANO FINANZIARIO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 

 
ENTRATE: Partecipanti minimi: 5 Partecipanti massimi: 30 

Contributo iscrizione  5000,00  30000,00 

Risorse del Dipartimento  
(ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 

0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 

Finanziamenti privati esterni 0 0 

Totale entrate 0 0 

 
USCITE: Partecipanti minimi: 5 Partecipanti massimi: 30 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di Ateneo 250,00 1500,00 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di Dipartimento 250,00 1500,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari:  1500,00 9000,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: (Acquisto di 
apparecchiature tecnico-diagnostiche, didattiche e noleggio di altre 
apparecchiature necessarie alla organizzazione del Corso) 

1750,00 10500,00 

Spese di gestione e funzionamento: (Spese di organizzazione delle giornate 
di Corso) 

500,00 3000,00 

Spese per attività di promozione:  0 0 

Altro: (Materiale di consumo e spese tipografiche) : 750,00 4500,00 

Totale uscite 5000,00 30000,00 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/2309 del 31/05/2021


